
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  875  DEL  12/10/2022

OGGETTO

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIADOTTO SULLA CROSTOLINA, 
LUNGO LA SP35, NEL COMUNE DI GUASTALLA. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 
STATO AVANZAMENTO LAVORI N.1 E LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI 
N.1 - BIS AI SENSI DELL'ART 26 DEL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 
del 30/09/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'Ing. Giuseppe Tummino, Istruttore Direttivo Tecnico del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 981 del 29/11/2021, rettificata con provvedimento n. 
1009 del 3 dicembre  2021, è stato approvato il progetto esecutivo per i  “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIADOTTO SULLA CROSTOLINA, LUNGO 
LA SP35, NEL COMUNE DI GUASTALLA”, concludente nell'importo di € 500.000,00  di 
cui € 340.000,00  per lavori (comprensivi di € 27.263,86 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso), come risulta dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 312.736,14

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 27.263,86

TOTALE - Lavori in appalto € 340.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 74.800,00

Incarichi per servizi tecnici professionali esterni all'Amministrazione (oneri 

previdenziali e IVA compresa)
€ 32.436,43

prove distruttive e non distruttive previste nel piano delle indagini (IVA 

compresa)
€ 9.591,43

Prove per rilascio certificato regolare esecuzione (iva compresa) € 8.540,00

spese per pubblicità gara € 300,00

Contributo ANAC € 225,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti (iva compresa) € 27.307,14

fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari all'80% di € 6.800,00 € 5.440,00

fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari al 20% di € 6.800,00 € 1.360,00

TOTALE - Somme a disposizione € 160.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 500.000,00

Determinazione N. 875 del 12/10/2022 
pag. 2/9



• con determinazione dirigenziale n. 5 del 13/01/2022, i lavori in argomento sono stati  
affidati all'impresa GRENTI SPA, con sede a sede a Solignano (PR) in via Marconi 6, 
C.F./P.IVA 01514520343, quale offerente il ribasso percentuale del 6%, corrispondente 
ad un importo complessivo netto di di € 321.235,83 (IVA esclusa), di cui € 293.971,97 
per lavori ed € 27.263,86 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, al netto dell'IVA con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO AFFIDAMENTO

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 312.736,14 € 293.971,97

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 27.263,86 € 27.263,86

TOTALE - Lavori in appalto € 340.000,00 € 321.235,83

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 74.800,00 € 70.671,88

Incarichi per servizi tecnici professionali esterni 

all'Amministrazione (oneri previdenziali e IVA compresa)
€ 32.436,43 € 32.436,43

prove distruttive e non distruttive previste nel piano delle indagini 

(IVA compresa)
€ 9.591,43 € 9.591,43

Prove per rilascio certificato regolare esecuzione (iva compresa) € 8.540,00 € 8.540,00

spese per pubblicità gara € 300,00 € 300,00

Contributo ANAC € 225,00 € 225,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti (iva compresa) € 27.307,14 € 27.307,14

fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari all'80% di € 

6.800,00 
€ 5.440,00 € 5.440,00

fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari al 20% di € 6.800,00 € 1.360,00 € 1.360,00

Ribasso e Minore IVA € 22.892,29

TOTALE - Somme a disposizione € 160.000,00 € 178.764,17

IMPORTO COMPLESSIVO € 500.000,00 € 500.000,00

• in data 04/04/2022 è stato stipulato con l'impresa predetta il contratto d'appalto N. ORD 
17/2022, Protocollo n.  8178/2022,  in forma di  scrittura privata e in data 04/04/2022 
sono stati consegnati i lavori in argomento;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ex  art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  è  l'Ing.  Giuseppe 
Tummino;

Considerato che, in base all’art. 7 del contratto, l’appaltatore avrà diritto a pagamenti in 
acconto, in corso d’opera, ogni qualvolta il suo credito, al netto del ribasso d’asta e delle  
prescritte ritenute raggiunga la cifra di € 120.000,00 al netto dell’IVA; 

Visto:

Determinazione N. 875 del 12/10/2022 
pag. 3/9



• lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 redatto in data 29/09/2022 dal  Direttore dei Lavori 
Ing.  Stefano  Paterlini  dal  quale  si  evince  che  l'importo  spettante  all’impresa, 
contabilizzato con Certificato di Pagamento n. 79, al lordo delle ritenute, ammonta a € 
125.315,61, al netto dell’IVA (€ 152.885,04 importo comprensivo di IVA);

• il D.L. n. 73 del 25/05/2021, convertito nella L. n. 106 del 23/07/2021 (Decreto sostegni-
bis) Art. 1-septies rubricato “Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei 
materiali  nei  contratti  pubblici”,  con  il  quale  è  stato  introdotto  un  meccanismo 
(straordinario)  di  compensazione  dei  prezzi,  per  far  fronte  ai  rincari  dei  costi  dei  
materiali da costruzione più utilizzati nel settore delle opere pubbliche;

• il D.L. n.50 del 17/05/2022, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di  
politiche sociali  e di  crisi  Ucraina» e,  in particolare,  l'art.  26 prevede che,  anche in 
deroga alle specifiche clausole contrattuali, per i lavori aggiudicati sulla base di offerte 
con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, gli stati di avanzamento 
dei  lavori,  afferenti  alle  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  dal  direttore  dei  lavori  
ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° 
gennaio 2022 fino al  31 dicembre 2022, devono essere adottati,  applicando i prezzi 
regionali, aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, riconoscendo un ristoro 
nella misura del  90%, fermo restando che,  nelle  more dell'emanazione dei  prezzari 
medesimi, verrà riconosciuta alle imprese la compensazione, secondo la disciplina del 
comma 3 che recita:
“Nelle more della determinazione dei  prezzari  regionali  ai   sensi  del  comma 2 e in  
deroga alle previsioni di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto-legge n. 4 del 2022,  
le stazioni  appaltanti,  per  i contratti relativi a lavori, ai fini della determinazione  del  
costo dei prodotti,  delle  attrezzature  e  delle  lavorazioni,  ai  sensi dell'articolo 23,  
comma 16, del decreto legislativo n. 50  del  2016, incrementano  fino  al  20  per  cento  
le  risultanze  dei   prezzari  regionali  di  cui  al  comma 7 del  medesimo articolo 23,  
aggiornati  alla data del 31 dicembre 2021. Per  le  finalità  di   cui   al   comma  1,  
qualora, all'esito dell'aggiornamento dei prezzari ai sensi del comma 2, risulti nell'anno  
2022  una  variazione  di  detti  prezzari  rispetto  a  quelli  approvati  alla  data  del   31  
dicembre  2021  inferiore  ovvero superiore alla percentuale di  cui  al  primo  periodo  
del  presente comma, le stazioni appaltanti  procedono al conguaglio  degli   importi  
riconosciuti  ai  sensi  del  medesimo  comma  1,  in  occasione  del pagamento degli  
stati  di  avanzamento  dei  lavori  afferenti  alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal  
direttore dei lavori  ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel  libretto  
delle misure successivamente all'adozione del prezzario aggiornato”; 

Constatato che:

• il  maggiore  importo  scaturito  dalla  compensazione,  decurtato  nella  misura del  90% 
come disposto dall'art. 26, comma 1, del D.L. 17/05/2022, n. 50, ammonta a € 6.095,58 
lordi;   

• per la compensazione sopra determinata possono essere utilizzati i fondi stabiliti all'art 
26,  comma 1,  del  medesimo  D.L.  17/05/2022,  n.  50,  che  recita:  “i  maggiori  oneri  
saranno riconosciuti utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente  
accantonate  per  imprevisti  nel  quadro  economico  di  ogni  intervento,  fatte  salve  le  

Determinazione N. 875 del 12/10/2022 
pag. 4/9



somme relative agli impegni contrattuali già assunti e le eventuali ulteriori somme a  
disposizione  della  medesima  stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente  
relativamente  allo  stesso  intervento.  Possono,  altresì,  essere  utilizzate  le  somme  
derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla  
base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati  
di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i  
relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione”;

Rilevato che:

• sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/2022;

• i  maggiori  oneri  derivanti  dall'applicazione dell'art.26 del citato decreto legge,  pari  a 
netti  €  4.996,38  oltre  IVA per  un  importo  complessivo  pari  a  €  6.095,58,  trovano 
copertura nel quadro economico dell’opera e precisamente entro il 50% degli imprevisti; 

• il  Direttore dei  Lavori  Ing. Stefano Paterlini  ha provveduto a determinare i  maggiori  
importi derivanti dall’applicazione dei prezzari aggiornati, al netto dei ribassi formulati in 
sede di offerta, nella misura del 90% e che l’importo straordinario spettante all’impresa, 
contabilizzato con Certificato di pagamento n. 80, al lordo delle ritenute, ammonta a € 
4.996,38 al netto dell’IVA (€ 6.095,58 importo comprensivo di IVA); 

• il quadro economico risulta così rimodulato: 

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO AFFIDAMENTO RIMODULATO

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 312.736,14 € 293.971,97 € 293.971,97

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 27.263,86 € 27.263,86 € 27.263,86

TOTALE - Lavori in appalto € 340.000,00 € 321.235,83 € 321.235,83

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 74.800,00 € 70.671,88 € 70.671,88

Incarichi per servizi tecnici professionali esterni 

all'Amministrazione (oneri previdenziali e IVA 

compresa)

€ 32.436,43 € 32.436,43 € 32.436,43

prove distruttive e non distruttive previste nel 

piano delle indagini (IVA compresa)
€ 9.591,43 € 9.591,43 € 9.591,43

Prove per rilascio certificato regolare esecuzione 

(iva compresa)
€ 8.540,00 € 8.540,00 € 8.540,00

spese per pubblicità gara € 300,00 € 300,00 € 300,00

Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 225,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti (iva 

compresa)
€ 27.307,14 € 27.307,14 € 21.211,56

fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari € 5.440,00 € 5.440,00 € 5.440,00

Determinazione N. 875 del 12/10/2022 
pag. 5/9



all'80% di € 6.800,00 

fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari 

al 20% di € 6.800,00
€ 1.360,00 € 1.360,00 € 1.360,00

Ribasso e Minore IVA € 22.892,29 € 22.892,29

Maggiori Oneri (SAL 1- bis) D.L. 17 maggio 2022 

n. 50
€ 4.996,38

IVA 22% sui Maggiori Oneri (SAL 1- bis) 

D.L. 17 maggio 2022 n. 50
€ 1.099,20

TOTALE - Somme a disposizione € 160.000,00 € 178.764,17 € 178.764,17

IMPORTO COMPLESSIVO € 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00

Ritenuto di:

• procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data 
dal 1° gennaio 2022, ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26, del D.L. 50/2022;

• prendere atto che i maggiori oneri derivanti dall'applicazione del citato art. 26, del D.L. 
50/2022,  trovano copertura come sopra indicato; 

• dare atto che:

• l'importo trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento:
• per i lavori scaturiti dal SAL 1 (di contratto), al netto della compensazione, pari a 

lordi €  152.885,04, alla  Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 
2022-2024,  annualità  2022  e  al  corrispondente  Cap.  5028  del  PEG  2022 
(impegno reiscritto 729/2022) codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, 
con esigibilità anno 2022;

• per i  lavori  scaturiti  dal  SAL 1 (compensazione),  pari  a  lordi  € 6.095,58,  alla 
Missione  10,  Programma 05,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità 
2022 e al corrispondente Cap. 5028 del PEG 2022 (impegno reiscritto 729/2022) 
codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2022;

• per la contabilità  afferente il  contratto  i  prezzi  applicati  sono quelli  del  contratto 
principale;

• per il maggiore importo scaturito dalla compensazione, decurtato nella misura del 
90% come disposto dall'art.  26,  comma 1, del  D.L. 17/05/2022, n.  50,   i  prezzi 
applicati  sono  quelli  concordati  con   n.  1  “verbale  di  adeguamento  prezzi  per 
compensazione” sino ad ora sottoscritti anche dalla impresa, alla cui formazione si 
è  provveduto  ai  sensi  dell'art.  26,  del  D.L.  50/2022,  tenuto  conto  altresì  che 
l'appaltatore  ha  dichiarato  di  accettare  il  “verbale  di  adeguamento  prezzi  per 
compensazione” proposto, senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate 
le condizioni a base del contratto principale;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  898099143A e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 
C87H19001500001;

Determinazione N. 875 del 12/10/2022 
pag. 6/9



Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12; 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

• di procedere alla compensazione dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a far 
data  dal  1°  gennaio  2022,  ai  sensi  e  secondo  le  disposizioni  dell'art.  26  del  D.L. 
50/2022;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  descritte,  relativamente  ai  “lavori  di 
manutenzione straordinaria del viadotto sulla Crostolina, lungo la SP35, nel Comune di 
Guastalla”,  i seguenti stati di avanzamento redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano 
Paterlini: 
• Stato di avanzamento lavori n. 1 contabilizzato con Certificato di Pagamento n. 79 

pari a € 125.315,61, al netto dell’IVA (€ 152.885,04 importo comprensivo di IVA); 
• Stato di avanzamento lavori n. 1- bis contabilizzato con Certificato di pagamento n. 

80 pari a € 4.996,38 al netto dell’IVA (€ 6.095,58  importo comprensivo di IVA);

• di liquidare a favore dell'impresa GRENTI SPA, con sede a sede a Solignano (PR) in 
via Marconi 6, C.F./P.IVA 01514520343, i lavori scaturiti dal SAL (di contratto), al netto 
della compensazione, pari a lordi €  152.885,04 alla  Missione 10, Programma 05, del 
Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al  corrispondente Cap. 5028 del 
PEG  2022  (impegno  reiscritto  729/2022)  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012 con esigibilità anno 2022;

• di  liquidare,  a  favore  della  medesima  impresa  GRENTI  SPA,  con  sede  a  sede  a 
Solignano (PR) in via Marconi  6,  C.F./P.IVA 01514520343, i  lavori  scaturiti  dal  SAL 
(compensazione), pari a lordi € 6.095,58 alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio 
di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5028 del PEG 2022 
(impegno reiscritto 729/2022)  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 2020109012 con 
esigibilità anno 2022;

• di riapprovare il quadro economico rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO AFFIDAMENTO RIMODULATO

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 312.736,14 € 293.971,97 € 293.971,97

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 27.263,86 € 27.263,86 € 27.263,86

TOTALE - Lavori in appalto € 340.000,00 € 321.235,83 € 321.235,83

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 74.800,00 € 70.671,88 € 70.671,88

Incarichi per servizi tecnici professionali esterni 

all'Amministrazione (oneri previdenziali e IVA 

€ 32.436,43 € 32.436,43 € 32.436,43

Determinazione N. 875 del 12/10/2022 
pag. 7/9



compresa)

prove distruttive e non distruttive previste nel 

piano delle indagini (IVA compresa)
€ 9.591,43 € 9.591,43 € 9.591,43

Prove per rilascio certificato regolare esecuzione 

(iva compresa)
€ 8.540,00 € 8.540,00 € 8.540,00

spese per pubblicità gara € 300,00 € 300,00 € 300,00

Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 225,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti (iva 

compresa)
€ 27.307,14 € 27.307,14 € 21.211,56

fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari 

all'80% di € 6.800,00 
€ 5.440,00 € 5.440,00 € 5.440,00

fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) 

pari al 20% di € 6.800,00
€ 1.360,00 € 1.360,00 € 1.360,00

Ribasso e Minore IVA € 22.892,29 € 22.892,29

Maggiori Oneri (SAL 1- bis) D.L. 17 maggio 2022 

n. 50
€ 4.996,38

IVA 22% sui Maggiori Oneri (SAL 1- bis) 

D.L. 17 maggio 2022 n. 50
€ 1.099,20

TOTALE - Somme a disposizione € 160.000,00 € 178.764,17 € 178.764,17

IMPORTO COMPLESSIVO € 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00

• di dare atto che: 

• per la contabilità  afferente il  contratto  i  prezzi  applicati  sono quelli  del  contratto 
principale;

• per il maggiore importo scaturito dalla compensazione, decurtato nella misura del 
90% come disposto dall'art 26, comma, 1  D.L. 17 maggio 2022, n. 50,   i prezzi 
applicati  sono  quelli  concordati  con   n.  1  “verbale  di  adeguamento  prezzi  per 
compensazione”,  sino ad ora  sottoscritti,  alla  cui  formazione si  è  provveduto ai 
sensi del medesimo art.  26 del D.L. 50/2022, tenuto conto che,  l'appaltatore ha 
dichiarato  di  accettare  il  “verbale  di  adeguamento  prezzi  per  compensazione” 
proposto, senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a 
base del contratto principale;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 
Identificativo di  Gara (CIG) è  898099143A e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
C87H19001500001;

• il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs.50/2016 è  l'Ing. Giuseppe 
Tummino, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile 
e Patrimonio.

Determinazione N. 875 del 12/10/2022 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 12/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 875 del 12/10/2022 
pag. 9/9


